
Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu - Edição nº MCCXCIV 305/01/2023

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, 
por intermédio da Comissão de Pregão, que realizará Pregão Eletrô-
nico nº 02/2023 - FMS, objetivando Aquisição de Refrigeradores, 
Mobiliários e outros materiais permanentes para atenderas necessi-
dades das Coordenações de ESF, Ceo, Fisioterapia, Policlinicas, Visa, 
Caps e outros departamentos da Secretaria Municipal de Saúde, no dia 
18/01/2023, às 09h:30min pelo portal da Bolsa Nacional de Compras 
- www.bnc.org.br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: 
www.bnc.org.br e/ou no Portal da Prefeitura Municipal de Casimiro 
de Abreu http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br. 
Casimiro de Abreu, 05 de janeiro de 2023.

Régis Silva Bento
Pregoeiro

ERRATA DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE 
PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário Municipal, delegado pelo Decreto nº 116 de 18 de julho 
de 2013, para ser o ordenador de despesas, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor e alterações posteriores, 
a vista do parecer jurídico conclusivo exarado por força do artigo 38 
inciso VI da lei 8.666/93, resolve: ADJUDICAR 03/01/2023 – Sequ-
ência 1, onde sua Homologação ocorreu no dia 1º/12/2022, a presen-
te Licitação nestes termos: Processo Administrativo Nº 2212/2022, 
Licitação nº: 68/2022, Modalidade: Pregão Presencial por meio de 
Registro de Preço, Objeto refere-se a prestação de serviços de divul-
gação volante para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Comunicação Social, Contratada: Cardim & Cardim LTDA, CNPJ 
01.741.069/001-39, no valor total de R$193.066,40 (cento e noventa 
e três mil e sessenta e seis e quarenta centavos).

Vinícius Moura dos Santos
Secretário Municipal de Comunicação Social

Portaria 017/2021

ERRATA

Processo nº. 104/2018/ 1DOC nº 1615/2022
Publicada no Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu, Edi-
ção nº MCCXCIII - 03 de janeiro de 2023
20º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 010/2019 - PARA 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO.
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
Contratada:  LACCA - LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS 
CASIMIRO DE ABREU LTDA.
ONDE SE LÊ: Rua Padre Anchieta , 131 – Centro – Casimiro de 
Abreu/RJ.
CNPJ: 29.746.928/0001-00.
LEIA-SE: Rua Domingos Bento de Barros, 96 – Centro – Casimiro 
de Abreu/RJ.
CNPJ: 01.429.900/0001-11.

Pedro Ygor Gadelha Mota dos Santos
Secretario Municipal de Saúde

Port. 1101/2022

EXTRATO DE EMPENHO N.º 01/2023

Instrumento: Nota de empenho n.º 01/2023
 Data: 04/01/2023;
Processo Administrativo nº 4.753/2022;
Objeto: Referente à Contratação de Empresa especializada na produ-
ção e realização de Show, com Bandas e Artistas locais, Regionais e 

Renome a nível regional, no período de 12 meses, com o objetivo de 
atender as necessidades da Fundação Cultural.
Favorecido: COCOBONGO SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA 
 CNPJ 10.788.544/0001-80
Valor total: R$ 41.752,00 (Quarenta e um mil, setecentos e cinqüenta 
e dois reais).
Origem: Fundação Cultural Casimiro de Abreu.

Luciana de Oliveira Dames Freitas Garcia
Presidente da Fundação Cultural de Casimiro de Abreu

Port.1105/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
 DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 5.408/2022
OBJETO: Prestação de serviço de fornecimento de água e esgoto em 
atendimento às necessidades do IPREV-CA no exercício financeiro 
de 2023.
CONTRATADA: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE.
CNPJ Nº: 30.419.220/0001-15.
VALOR TOTAL: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso VIII, da Lei n° 8.666/1993.
O Presidente do IPREV-CA, no uso das suas atribuições legais, HO-
MOLOGA e RATIFICA a dispensa de licitação, em conformidade 
com parecer da Consultoria Jurídica.
Registre-se e publique-se
Casimiro de Abreu, 03 de janeiro de 2023.

MURILLO XAVIER DOS SANTOS SANTIAGO 
Presidente - Portaria nº 077/2021

DESIGNAÇÃO DE FISCAL

Designar o servidor Ervan Nilton Gonçalves Boucinha, matrícula 
082,  e a servidora Auérica de Oliveira Castro Magalhães, matrícula 
113, para exercer a função de Fiscal do Processo com atribuição de 
acompanhar e fiscalizar as execuções referentes à Contratada Empre-
sa COCOBONGO SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA – referente ao 
processo administrativo nº 4753/2022, para atender as necessidades 
desta Fundação.
Casimiro de Abreu, 05 de janeiro de 2023.

Luciana de Oliveira Dames Freitas Garcia
Presidente da Fundação Cultural de Casimiro de Abreu

Port.1105/2021

PORTARIA Nº 006/2023   EM, 04  DE JANEIRO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU, ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS NO ART. 97, II “a”, DA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL; 

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar MATHEUS PEREIRA ELIAS, matrícula 14862, do 
Cargo em Comissão de Assessor Técnico, Símbolo DAS-2, desta Muni-
cipalidade, com lotação na Secretaria Municipal de Assistência Social.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, surtindo seus efeitos a partir de 31 
de dezembro de 2022.

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO 


